1) Optandum sane est, ut quisque conscientiae examen quotidie, vespere praecipue, instituat, paucula gravissimo huic negotio horae minuta impendendo. „Negotiator secularis, ait S. Ephraemus, damna et lucra quotidie computat. Sic etiam tu singulis diebus vespere et mane diligenter considera, quo pacto se habeat negotiatio tua. Quodsi compereris, te detrimenta perpessum, futuris lucris praeterita damna sedulo resarcire cura" <sup>4)</sup>. „Cum exis dormitum, a iudicio conscientiae tuae rationem exige. Hoc fac singulis diebus" <sup>5)</sup>. Verum diebus dominicis et festivis omnis etiam opifex et rusticus circa elapsam hebdomadam conscientiam suam perquirere potest, ut intelligat, quantum in vita emendanda profecerit; officia sibi incumbentia in memoriam revocare, et ad ea sedulo explenda pro sequenti hebdomada excitare se potest.

2) Ut autem hoc examen juste peragatur, finique, in quem instituit, respondeat, sequentes notamus partes: a) Imprimis beneficia per diem accepta in memoriam revocentur, ut animus ad piam erga Deum gratitudinem inardescat. „Diligenter considera, inquit S. Bernardus, quae tibi apponuntur, ut nulla videlicet Dei dona debita gratiarum actione frustrentur, non gaudia, non mediocria, non pusilla."

<sup>1)</sup> Hom. 35. — <sup>2)</sup> S. Bern. in Cant. Serm. 52. — <sup>3)</sup> I. Cor. XI. 31. —

<sup>4)</sup> De Vita relig. — <sup>5)</sup> S. Chrys. in Psalm. IV.

b) Alterum est, ut necessarium postulemus a Deo lumen ad cognoscenda peccata nostra, quae commisimus cogitatione, verbo aut opere, omissione et negligentia. Quantas habeo iniquitates et peccata, scelera mea atque delicta ostende mihi" <sup>1)</sup>. Atque ut haec indagatio facilius procedat, singulas diei praeteritae actiones expendere juvat, tum voces, ac ipsas denique cogitationes. Primum quidem ab iis exorsi vitiis, quae nobis domestica esse senserimus, quorum et pondus et numerum notabimus. Deinde disquiremus, quae sit vitae nostrae ratio ac status, et quid in eo genere peccati admitti potuerit. Tertio videbimus, quibuscum versati fuerimus, et qua in re hic labi et errare potuerimus. Postremo a nobis ipsis exigemus, num quid eorum omiserimus, quae conscientia nobis, ut praestaremus, suggesserit. c) Quodsi culpas nostras detexerimus, veniam a Deo demisso ac humili animo rogabimus, ita quidem, ut concipiamus firmum emendationis propositum <sup>2)</sup> — non vagum et perfunctorie conceptum, sed ad omnes circumstantias rite determinatum, — et omnes vitiorum causas et fomenta nos abjecturos polliceamur. Ejus tamen ope, sine quo inepta esset et temeraria nostra contentio, scilicet per Jesum Christum, Amen. Pulchre in hanc rem S. Chrysostomus praefatur: „Per diem non habuisti tempus, injunctum negotium et confabulatio amicorum, et domestica necessitas, et mille te circumdederunt causae; quando in lectulum tuum veneris tanquam ad tranquillum portum, dicito in corde tuo: Expendemus diem, o anima, quid boni fecimus? aut quid mali operati sumus? et si quid boni fecisti, gratias age Deo; si quid mali, de cetero ne facias. Et reminiscens peccatorum tuorum, effunde lacrymas, et poteris in lectulo positus ea dolere. Roga Deum, et sic permitte animam tuam soporari. Ora misericordiam Dei, et invenies requiem" <sup>3)</sup>.

3. Haud raro proficuum erit, poenitenti injungere, ut singulis diebus vespere circa *defectum aliquem singularem* sese examinet, scilicet num hoc illudve peccatum, quod praecipue sibi vitare proposuerat, v. g. maledictionis, convitiis, detractionis, revera vitaverit, aut num opera, quae ad emendationem promovendam confessarius praescripserat, executioni dederit. Hujusmodi *speciale* conscientiae examen praecipue hominibus, qui meditationi assueti non sunt, facilius est, quam *totale*, ac breviori tempore absolvitur, quam examen omnium cogitationum, verborum et operum. Utilitatem hujus exercitii nullus plane inficiabitur. Haec nimirum est conditio nostra, ut, ubi pluribus simul intenti sumus, ad singula deficere soleamus. Dum ergo tot undique hostes irruunt, pugnam illorum segregare juvat, et sic, qui universis nos impares sentimus, adversus singulos simus feroces. Neque acervum lapidum simul et

1) Job. XIII. 23. — 2) Psalm. CXVIII. 106. — 3) Hom in Psalm. L.

semel, sed non nisi successive, loco movere potes. Qua de re venerabilis Kempensis scribit: „Si omni anno unum vitium extirparemus, cito viri perfecti efficeremur. Sed modo contrarium saepe sentimus, ut meliores et ferventiores in initio conversionis nos fuisse inveniamus, quam post multos annos professionis” 1).

## 7. Actus contritionis de peccatis commissis.

§. 159. Poenitentibus, quos gravium peccatorum onus deprimat, non sine magno fructu commendantur, imo et imponuntur frequenter repetiti compunctionis et contritionis actus. Scriptura enim sacra salubriter monet: „De propitiato peccato noli esse sine metu” 2). Tristitiam non ob aliud nobis Deus indidit, nisi propter solum peccatum. Quis enim non magnopere a reiterando deterreatur peccato, quod saepe seria mente detestatur, cum firmo proposito de cetero non amplius relabendi? Sicut enim saepius eliciendo contritionis actum propitium nobis reddimus Deum, ita non minus praecavemur a peccati patratione subsequa. Quare David jamjam sublato peccato, numquam non ingemiscit: „Peccatum meum contra me est semper.” „Cogitabo pro peccato meo.” „A voce gemitus mei adhaesit os meum carni meae.” „Defecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus” 3). Bene S. Chrysostomus: „Oportebat unumquodque peccatum, et majus, et minus, quasi in libro, ita in corde nostro habere descriptum, idque *frequentius* recensere, atque ante oculos ponere, et tanquam haec nuper admissa lugere” 4). Tantum enim boni confert frequentius meminisse hominem peccati sui, ut etiam Paulum Apostolum videamus ea, quae abolita jam fuerant et deleta adducere tamen in medium. — Oportet ergo recordari nos priora delicta, etiam ea, pro quibus veniam consecuti sumus, et intuentes, quantum debitorum remisit Deus nobis, et amplius eum diligere, et verecundiam et pudorem concipere, et ex eis corde compungi. — Unde commendari meretur monitum, quod confessarius poenitenti inculcabit, ut v. g. *mane* contritionem de peccatis commissis (praesertim de eo, quod prae ceteris adamat), excitet, et firmum propositum, (praecipue quoad certum peccatum) renovet, et in antecessum occasiones, quibus per diem ad relapsum induci queat, praemeditetur, et Dei opem pro felici certaminis exitu imploret; ut deinde *vespere* Deo gratias agat pro auxilio ad exsequenda bona proposita impetrato, nec non spe laeta se erigat, faciliorem de die in diem victoriam fore. Utile quoque erit, praesertim si quis timeret dolorem et propositum efficax se non habere, injungere, ut

1) Libr. 1. c. 11. — Vide Alphonsi Rodriguez Exercitium Perfectionis P. I. tract. 7. — 2) Eccli. V. 5. — 3) Ps. L. 5. XXXVII. 19. Cl. 6. XXX. 11. —

4) De Compunct. libr. 2.

ante S. Communionem actus contritionis cum proposito eliciat, hocque post Communionem renovet, et Christo confirmandum offerat. Sic enim consuletur reverentiae et fructui Sacramenti. Universim utiliter suadetur, ut quisque satagat certum peccatum singulari studio cavere, atque hoc propositum Christo post S. Communionem offerat.

*Quibus et quomodo* contritionis actus saepius repetiti inculcandi sint, confessarius, ex poenitentis indole non minus, ac ex peccatorum natura dimetiatur, cavebitque, ne, quod in salutem commendatur, in detrimentum vergat. Sic e. g. recordatio saepe repetita de peccatis impudicitiae, in quantum haec peccata singillatim menti praesentia redduntur, potius nociva, quam salubris erit. Idem valet respectu poenitentium, qui conscientia anxia vel scrupulosa, aut melancholico temperamento laborant.

## 8. Actus virtutis.

§. 160. Inter remedia sane efficacissima recensendum est illud; quo confessarius numerum quemdam actuum virtutis illius, adversus quam poenitens saepius delinquit, praescribat. Exempli gratia, *lenitatis* erga eum, quocum consentire vix potest: *humilitatis*, saltem interioris, nisi exterioris sese offerat exercendae occasio: *patientiae* et *resignationis* in divinam voluntatem, quando poenitens status sui molestiis premitur, aut malis ingruentibus affligitur. Utque efficacius fiat hoc remedium, confessarius illi addere poterit examen, dicens: Singulis diebus tot *lenitatis*, vel *humilitatis* etc. actus elicies, vespere autem examen institutes, utrum in aliquo defeceris.

Illarum vero virtutum exercitium praefendum est, quae officio nostro et debito sunt conformiores, non vero, quae sensualitati et affectui privato magis arrident. S. Paulae imprimis sapiebat, corporalium mortificationum asperitati sese dare, quo dulcedine et consolationibus spiritualibus perfunderetur; sed superioribus eam suis obedire necesse magis erat. Unde fatetur S. Hieronymus, eam in hoc reprehensibilem fuisse, quod contra voluntatem et consilium Episcopi sui immoderatis sese abinentiis attereret. Apostoli vice versa ad Evangelium praedicandum, et coelestem animabus panem impertiendum constituti, merito et consulto minime impediti iudicant, sanctum hoc exercitium se relinquere, quo virtutem, quae circa pauperum curam versatur, (esto excellentissimam) exercerent. Unaquaeque vocatio, et munus specialis alicujus virtutis exercitio opus habet; aliae quippe virtutes sunt praelati, aliae principis, aliae militis, aliae mulieris conjugatae aut viduae, ut, licet omnes, universas virtutes habere debeant, non tamen omnes aequaliter eas exercere, sed quemque particulariter iis se virtutibus dare necesse

sit, quae ad vitae genus, ad quod vocatus est, imprimis sunt necessariae.

Inter virtutes, quae ad officium et munus nostrum particulariter non spectant, eae sunt praeferendae, quae aliis sunt majores et excellentiores, non autem quae prae aliis velut digniores eminent. Cometae ut plurimum aliis stellis majores apparent, et plus loci oculis nostris continere videntur, cum aliis tamen stellis, nec quoad magnitudinem, nec quoad qualitatem et naturam sunt comparandi; et non alia de causa videntur magni, quam quod prae aliis stellis nobis sunt viciniore, et in materia et subjecto crassiori constituti. Sic etiam quaedam virtutes sunt, quae, quia nobis vicinae, sensibiles et (si dicere fas sit), materiales sunt, hinc semper a populo magni fiunt, et aliis digniores censentur. Hinc est quod vulgus communiter eleemosynam temporalem spirituali praefert; cilicium, jejunium, et mortificationes corporis benignitati, mansuetudini, modestiae et aliis animi mortificationibus, quae tamen sunt longo excellentiores et praestantiores. Meliores itaque virtutes tibi selige, non vero eas, quae pluris ab aliis fiunt; excellentiores, sed non magis apparentes, praestantiores, sed non quae plus gloriae pariunt <sup>1)</sup>.

## 9. Frequentior Sacramentorum usus.

§. 161. Confessarius poenitentem, si proficuum visum fuerit, moneat, ut saepius quam hucusque ad Sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae accedat, quo gratiae divinae, quae in nobis vitam spiritualem operatur, animum aperiat. Nonnullis poenitentibus injungi, et expresse opus satisfactorium imponi debet, ut mox iterum, fortassis etiam saepius confessionem peragant. Quoniam autem frequentior Sacramentorum usus res est summi momenti, remedium peccatorum et subsidium virtutis efficacissimum, operae pretium erit, primo de frequenti Poenitentiae, dein de frequenti sanctissimae Eucharistiae sive Communionis usu, ad confessariorum instructionem, pauca quaedam observatu digna delibare.

### a) Sacramenti Poenitentiae.

§. 162. Qualis et quanta sit utilitas Sacramenti Poenitentiae, praesertim si quis virum probum et prudentem in confessarium stabilem sibi elegerit, ex iis, quae §. 6. diximus, liquido constat. Sed et usus hujus Sacramenti frequens summo opere commendari meretur, utpote quo fideles post Baptismum lapsi, non tantum Deo reconciliantur, sed etiam contra relapsus imminentes praemuniri

<sup>1)</sup> S. Franc. Sal. Introd. ad vitam devotam. P. III. cap. 1.

solent. Per frequentem enim et piam confessionem eo eluctamur, ut aucto renovatoque studio nobis invigilemus, et ut labes contractae mox iterum detergantur. Jam ipsa peccatorum expositio et salutaris tristitia mentem providam reddit, pravas affectiones debilitat, pravosque habitus velut arbores saepius transplantatas non sinit altas in sinu cordis nostri agere radices, et si quas inchoatas inveniat, sensim evellit. Porro qui crebrius confessione sacra utuntur, magnam sibi ipsi comparant facilitatem examinandae conscientiae, securioresque sunt adhibitae, quae exigitur, diligentiae. „Computatio dilata multa facit oblivisci,” ait S. Bernardus. Accedunt monita, consilia et adhortamenta confessarii; et praesertim gratia divina, cujus nova semper augmenta recipimus, contra hostium insidias invictum nobis robur suppeditat. Notissima est similitudo a conclavi sumta. Etiam si sordes graviores fors arceantur, quantum tamen pulveris illius parietibus, scriniis atque picturis non tantum adspergi, sed etiam insidere et adhaerescere consuevit, si haec omnia nonnisi rarissime mundantur! Quam vero diversa rerum facies, si omnis immundities mox iterum abstergitur! Quapropter non solum relapsis in mortale peccatum suadendum est, ut sine mora sese praeparare satagant ad Sacramentum Poenitentiae ejusdemque fructum denuo percipiendum, sed etiam in sola venialia relabentibus merito consulitur, ut ea per frequentem confessionem sacramentalem expiare sint solliciti <sup>1)</sup>.

Dum autem frequentiore Sacramenti Poenitentiae usum poenitentibus consulimus, consilium hoc spiritu discretionis et prudentiae regatur. Et quidem a) *conditionis* poenitentium *externae* rationem habere oportet, ne fors officia negligant, quae vi muneris adimplere obligantur. Qui igitur multis muneris sui laboribus occupati, frequenter Sacramentum Poenitentiae, et, quod consequitur, SS. Eucharistiae percipere cupiunt, temporis, quod officiis suis adimplendis impendere oportet, rationem inire debent; num videlicet subtracto temporis spatio ad Sacramenta crebrius frequentanda necessario, nihilominus officiis suis satisfacere valeant. Unde confessarius, si frequentem usum hujus Sacramenti suadeat, conditionem poenitentis consideret, puta multitudinem negotiorum, curam rei domesticae, adjuncta locorum aliaque impedimenta, quae a frequentiori confessione excusant. b) Pariter ad animum referatur poenitentium *indoles interna*. Mentis animique indoles diversa diversam exigit directionem, adeo, ut, si haec non attendatur, optima quaeque consilia, quin imo praecepta de frequentiori Poenitentiae usu, obsint potius, quam prosint perfectioni acquirendae. Prout igitur moralis conditio poenitentis fert, aut postulat, frequentior confessio com-

<sup>1)</sup> Cfr. Die Beicht, Eine historisch-kritische Untersuchung von Dr. Heinrich Klee. Frankfurt a. M. 1829. S. 280—281. 283—284.

mendari poterit, aut debebit. c) Inprimis sedulo cavendum, *ne poenitentes*, dum saepe saepius pedibus confessarii advolvuntur, *scrupulis agitentur, inquietisque reddantur*. Quocirca non permittes, ut de circumstantiis plane inutilibus sese accusent; non exaggerabis naevos illorum leves, quos confitentur; non obtrudes eis (quasi extorquendo) peccatum, ubi non est; docebis autem eos quam maxime distincte et clare, — quandonam adsit peccatum, v. g. quando distractiones inter precandum, cogitata et desideria objective mala, quae menti obversantur, peccati maculam contrahant; — quomodo conscientiae examen instituendum sit, ne fiat inquieta anxietate, defatigatione animi nimioque peccata exquirendi studio; — in quo vera cordis contritio consistat, quae non in sensuum affectionibus, sed in odio et detestatione reponitur peccati, tanquam offensae Dei, et in firmo et efficaci proposito de cetero peccatum non committendi etc. His, quantum ad poenitentes, observatis, confessarius sua ex parte animadvertet, perutile esse, hortari poenitentes, ut bonum sibi eligant confessarium, neque illum, nisi necessitas coegerit, immutent: minime tamen poenitentem cogat, imo neque inducat, ut semper ad se tanquam confessarium redeat; hoc enim malos gignere posset effectus.

Ex vigesimo primo Canone Concilii Lateranensis confessio annua debet fieri proprio sacerdoti, vel alteri ex ejus licentia <sup>1)</sup>. Cum autem libera sit confessio, ut huic libertati consulatur, in hac dioecesi in usu est, ut cuilibet sacerdoti rite approbato possint fideles, sicut alias per annum, ita et Paschae tempore, peccata sua confiteri, et ab eo absolutionis beneficium percipere. Optandum vero est, ut, qui paschali tempore fidelium confessiones excipiunt, sic se gerant erga eos, qui nonnisi in Paschate confitentur, ut data illa occasione majorem salutis diligentiam ipsis inspicient. Eis ergo exponant, nihil esse insipientius, quam delicta delictis cumulare, et mortis incertae periculo, non placato Deo, quem saepissime per annum offendunt, se committere; Ecclesiae praeceptum de confessione annua nonnisi ad *duritiem* cordis hominum impenitentium esse sancitum, sed eam de veris Christianis melius quid sperare et perfectius, Sacramentorum nempe dignam et *frequentem* perceptionem: unde eos serius exhortentur, ut in posterum delictorum suorum confessionem tanto tempore non differant.

Summopere optandum et hinc fidelibus enixe commendandum est, ut, ubi infeliciter peccato gravi succubuerunt, confessionem non differant, sed quam primum cum Deo reconciliari adnitantur.

a) „Ne tardes converti ad Deum, nec differas de die in diem; subito enim venit ira illius et disperdet te in tempore vindictae“ <sup>2)</sup>. — Peccatum, quod per poenitentiam non diluitur, mox suo pondere in aliud tra-

<sup>1)</sup> Cfr. Conc. Trid. Sess. XIV. de Poenit. cap. 5. — <sup>2)</sup> Eccli. V. 8.

hit. Fieri enim vix potest, quin aliquis per peccatum lethale gratia spoliatus, in multa alia mortifera incidat, a quibus per confessionis beneficium recuperata gratia facile se praeservasset. Ne ergo per confessionis procrastinationem scientes et prudentes in horum periculum alterum labamur, vehementer expedit, ut oblata opportunitate salutis nostrae consulamus. Si enim salutis nostrae securi in ejusmodi discrimine perseveremus, merito in eo perire judicabimur, juxta illud: „Qui amat periculum, peribit in illo“<sup>1)</sup>. Accedit, quod procliviores ad peccandum reddamur, et peccatum dudum commissum, quod aliorum quodammodo causa existit, propter nostram in eo perseverantiam gravius a Deo aestimetur acerbisque puniatur.

b) Neque exiguus ille est fructus acceleratae confessionis, quod peccatum recens, dum se ad illud confitendum peccator comparat, majorem de eo contritionem, quam si diu praeteriisset, excitat; anima quoque propter praesens vulnus, dum ejus vel ante vel in media confessione librat atque expendit gravitatem, multo redditur aptior ad consequendam contritionem, illudque detestandum, quam unquam postea erit. Videmus enim plerisque usu venire, ut quo diutius in coeno peccati volvantur, eo sint tum ad verum peccatorum odium imbibendum contritionemque veram consequendam imbecilliores, tum etiam ad confessionem peragenda tardiores.

c) Sunt autem certi eventus, in quibus homo, peccato mortifero obstrictus, confiteri statim tenetur, quando sacrificaturus, aut alias Eucharistiam vel aliud Sacramentum, quod vivorum dicitur, suscepturus est, quando periculum tale occurrit<sup>2)</sup>, in quo communiter homines mori solent, ut contingit in naufragio, in conflictu exercitus, in difficili et periculoso partu etc.

## b) SS. Eucharistiae sive Communionis.

§. 163. In Religione christiana nihil sanctius, nihil excellentius Sacrosancto Eucharistiae Sacramento, in hoc inenarrabili mysterio divitias omnes sui erga nos amoris effudit Salvator optimus, quoniam non fontem tantum gratiarum hic nobis aperuit, sicut in ceteris Sacramentis, sed se ipsum nobis inserit intimius, ac propria nos carne pascit et confortat. Hic lignum vitae est in medio paradisi plantatum, cujus fructus immortalitatem praestat edentibus; hic manna de coelo descendens, quod omnem in se continet saporis suavitatem; hic ipsa nobiscum se commiscet incarnata Sapientia, cujus deliciae sunt, esse cum filiis hominum; hic Pastor bonus oves suas pascit proprio cruore; hic nobiscum manet Jesus noster, omnibus diebus, ut et cibus sit peregrinantibus et futurorum bonorum pignus certissimum. Sed neque hoc satis est, nosse donum Dei; tota felicitas in possessione est. Beatus, qui panis dulcedinem coelestis degustat, et consors factus divinae naturae vehementius in Dei amore exardescit, ut totus in eo sit, quem totum in se recipit. Quis igitur non *libere* ad suavissimum hoc Sacramentum accedat, in quo certissima nobis salus et vita promittitur. Hoc enim est,

1) Eccli. III. 27. — 2) Conc. Trid. Sess. XIII. cap. 7.

quod Salvator optimus de hoc Sacramento loquens dixit: „Qui manducat meam carnem, — — in me manet, et ego in illo — — habet vitam aeternam, et ego resuscitabo illum in novissimo die” <sup>1)</sup>. Non minus certum est, idem augustissimum Sacramentum cum devotione sumtum, vigorem quemdam spirituales conferre, quo tentationibus obsistimus, et a peccati mortiferi veneno praeservamur. Venialia delet, et cavet mortalia. Hac enim ratione a Concilio Tridentino hoc SS. Sacramentum appellatur „*antidotum*, quo liberemur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus praeservemur” <sup>2)</sup>. „Duo, ait S. Bernardus, in nobis hoc Sacramentum operatur, ut et sensum minuat in minimis, et in gravioribus peccatis tollat omnino consensum. Si quis vestrum non tam saepe modo tam acerbos sentit iracundiae motus, invidiae, aut luxuriae, aut ceterorum hujusmodi, gratias agat corpori et sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti oporetur in eo” <sup>3)</sup>.

His itaque attentius perpensis saluberrimus sacrae communionis Eucharisticae effectibus, num non desiderio desideremus, quam frequenter potuerimus, ad hoc suavissimum et admirabile Sacramentum accedere? Si esuris, accede pascendus ad panem vivificum et indefectibilem, esurientem implentem bonis. Aegrotas? erit hoc efficacissimum tuae infirmitatis medicamentum. Debilis sum, inquis, et instabilis? sed hic panis cor hominis confortat. Tristis es et anxius? sed hoc Sacramentum hominem interiorum laetificat. Inquietant te plurima? adhaere ei, qui turbatos fluctus sedat. Peregrinarius a Domino, sed in fortitudine cibi istius non jam usque ad montem Dei Horeb ambulabis, sed usque ad montem Thabor, i. e. ad gloriam Dei pervenies.

Initio nascentis Ecclesiae, in qua vigeat charitas, ea fuit per multa tempora consuetudo, ut fideles quotidie, vel frequenter saltem communicarent, uti ex Actis Apostolicis et SS. Patribus constat. Decretum deinde fuit in Ecclesia, ut singulis Dominicis Eucharistiam sacrosanctam sumerent; postea vero tepescente charitate sancitum est, ut saltem, si non frequentius, seculares ter in anno sacra Synaxi sese reficerent in Paschate, Pentecoste, Nativitate Domini. Ea lex nono jam saeculo, partim incuria partim desidia, multis in locis negligi coepit; sensim deinde ex animis fere vanuit. Cui negligentiae ut mederetur Ecclesia, in Concilio Lateranensi IV. filiorum suorum infirmitatem miserata, statuit, ut ad *minimum* semel in anno, idque in Paschate, communicarent. Ubi est praecipue animadvertendum, quod, quamvis Ecclesia a Spiritu sancto gubernata toties praeeptum communicandi pro temporum conditione mutaverit, nunquam tamen *frequentius* communicare prohibuit, sed ne prohiberetur, prohibuit.

Qui raro se ad sacramentalem Synaxin accingit, in finem, ob quem SS. Eucharistiae Sacramentum institutum est, graviter peccat; parumque respondet amori, tum illi, quem Christus erga nos

1) Joan. VI. Luc. XXII. 19. I. Cor. X. 16. 47. XI. 26. — 2) — Sess. XIII. cap. 2. Catech. Rom. P. II. c. 4. q. 40. — 3) Serm. 1. de Coena Domini

habuit, nos diligens usque ad finem, tum illi, quo nos feramur in illum. Patres Concilii Tridentini <sup>1)</sup> hortantur, rogant et obsecrant, ut omnes et singuli, qui christiano nomine censentur . . . . haec sacra mysteria corporis et sanguinis ejus ea fidei constantia et firmitate, ea animi devotione ac pietate et cultu credant et venerentur, ut panem illum supersubstantialem frequenter suscipere possint. Pius igitur animarum pastor, qui ipse in SS. Eucharistiam inardescit, non solum ad frequentem communionem alliciet eos, quos ea dignos censuerit, verum etiam pro iis, quos in S. Tribunali dirigit, ut panem Angelorum esuriant, cum S. Laurentio Just. orabit: „Aperi, melliflue amor, aperi, inquam, o divina Bonitas, interiores fidelium oculos, ut formatae fidei irradiati lumine mereantur videre te. Dilata etiam Domine affectum ad suscipiendum te, ut eruditi a te quaerant te per te, et requiescant in te, omnium desiderabilium aeterno fonte” <sup>2)</sup>. S. Carolus B. parochos monet, ut fideles ad saluberrimum hujus Sacramenti frequenter sumendi usum diligenter cohortentur, „ut *praeter Paschatis Communionem*, quae Ecclesiae praecepto necessaria est, saltem in praecipuis solemnitatibus, velut *die natali Domini, Epiphania, Pentecoste*, in diebus item *festis majoribus B. M. V. communicent*” <sup>3)</sup>. Laudabilis sane est consuetudo, SS. Altaris Sacramentum suscipiendi: a) die natali et onomastico; b) recuperata pristina corporis sanitate; c) in peregrinantibus, ante iter eoque feliciter peracto; d) in matrimonio junctis, die anniversaria benedictionis nuptialis; e) in mulieribus praegnantibus, ante et post partum; f) in juvenibus, dum milites fiunt; g) die anniversaria defunctorum parentum. In juvenibus frequens Sacramentorum usus prooptandus est, ne scilicet in aetate juvenili peccatis hucusque levibus mox gravia succedant, et omne proficiendi consilium penitus dimittatur. Proni etenim sunt sensus hominis in malum a juventute sua. „Frequenter recurrendum est ad fontem gratiae et divinae misericordiae, ad fontem bonitatis et totius puritatis: quatenus passionibus tuis et vitiis curari valeas et contra universas tentationes et falacias diaboli, fortior et vigilantior effici merearis” <sup>4)</sup>.

Verum his generatim a nobis de frequente Sacramentorum usu dictis, reticere non licet, quod frequens Sacramentorum usus, etsi summe laudabilis et desiderandus, imo fere necessarius est iis, quibus cordi est, salutis aeternae spem magis ac magis solidare, non tamen sit ipsa perfectio hominis christiani, sed medium ad per-

<sup>1)</sup> Sess. XIII. cap. 8. — <sup>2)</sup> De perfect. mon. c. 9. — <sup>3)</sup> Act. Eccl. Mediol. in Instruct. Eucharist. tit. de frequenti sacrae Communionis usu. Similia decreta exstant in Syn. August. anno 1567; Syn. Camarac. a. 1567. tit. 8. c. 1.; Syn. Constant. a 1609. p. 1. tit. 10. c. 4.; Syn. Paderborn. a. 1688. p. 2. tit. 6. — <sup>4)</sup> Thom. a Kempis de imitatione Christi, libr. 4. c. 10.

fectionem vel fructus istius. Proinde poenitentes suos dirigat confessarius ad finem universae Legis et Propheatarum, dilectionem Dei et proximi, et ex consideratione et ad consecutionem hujus finis conetur fideles inducere ad frequentem usum Sacramenti tam Poenitentiae quam Eucharistiae; ni hoc fiat, loco solidae pietatis subintrabit fragile simulacrum devotionis.

## Regulae in determinanda sacrae Communionis frequentia.

§. 164. Quod *frequentiam* sacrae Communionis *determinandam* attinet, Patres Concilii Tridentini optant quidem, a fidelibus frequenter vitalem panem sumi, ast non omnibus eandem regulam praescriptam esse volunt, sed, ut fidelium utilitati et Sacramenti reverentiae consulatur, id confessariis determinandum relinquunt <sup>1)</sup>. Quem in finem sequentia subjicimus:

1) Respiciat nimirum confessarius, a) *quomodo talis persona se praeparet, et quatenus per negotia et occupationes se praeparare, et gratias agere possit*. Dantur enim circumstantiae, quae a frequentiori usu excusant, v. g. personarum locorumque adjuncta, saepenumero moles negotiorum, cura oeconomiae, famulitii, pax domestica, aliaque impedimenta, quae frequentiae sacrae Communionis obstant. Haec et poenitens attendere, et confessarius, si de frequentioris Communionis consilio quaeratur, considerare debet. b) *Qua intentione feratur ad frequentem Communionem*. Neque enim finis esse debet sensibilis devotio, amor proprius, vanitas, ne videatur minus devota, quam aliae personae, sed vehemens recipiendi Christi desiderium ex charitate profectum, cujus flamma succensit cum Propheta dicamus: „Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus <sup>2)</sup>. Ad excitandum vivum illum ardorem nihil aptius esse potest, quam ista S. Chrysostomi consideratio: „Cuique fideli per hoc mysterium se conjungit (Christus); et, quos genuit, per se nutrit, neque alii tradit, . . . ne ita segnes simus, tanta dignati charitate et honore; . . . unus sit nobis dolor, si hoc alimento spirituali privemur” <sup>3)</sup>. c) *Quomodo proficiat in spiritu*; num malae veteri consuetudini et passionibus immoderate pergat indulgere, an vero eas mortificare studeat. Qui gravioribus vitiis indulgent, prava consuetudine irretiti, in occasione proxima versantes, quibus vera cordis contritio sat firma non est, frequens communio non facile suadenda est, nisi sincerum ex peccatorum coeno emergendi conatum adhibeant. Frequentior Communio praeferenda rariori, sed et reverentiae Sacramenti consulendum est, cujus aestimatio imminuitur, si ex ea non proficiatur.

<sup>1)</sup> Catechis. Rom. P. II. c. 4. q. 46. — <sup>2)</sup> Psalm XLI. — <sup>3)</sup> Hom. 82. in Matth.

Quin et scandalum sumunt fideles, si frequenter communicantes animadvertant vanitatibus et otio indulgere, ut antea, non revereri parentes, consortia periculosa adire, vitae conditionisque officia negligere. Quare ejusmodi personis frequentior Communio negetur, eo quod non proficiatur in virtute. Joannes de Avila, non minus doctrina, quam pietate insignis, et in difficillima animas ad Deum dirigendi arte versatissimus, ait, „unicum probae Communionis signum *animae profectum* esse, atque ad pietatem progressionem, quam si assequantur, recte ad Eucharistiam saepius recurrant; sin minus, ab ea debent abscedere” <sup>1)</sup>; non quidem, ac si dilatio sacrae Communionis sit remedium contra animi morbum, sed ut melius ad dignam Eucharistiae susceptionem se praeparent, atque culpas, in quas identidem incurrunt, acrius ulciscantur, atque orationi et bonis operibus toto pectore instent <sup>2)</sup>. Summus Pontifex Benedictus XIV. <sup>3)</sup>, quantum ad hanc materiam, confessarios monet, ne frequentem ad Eucharistiam accessum iis aut suadeant aut permittant, qui in gravia peccata saepius labuntur, nec de poenitentia agenda suaeque vita emendanda sunt solliciti; sicut nec illis, qui, etsi gravia crimina evitent, voluntatem tamen habent venialibus inhaerentem.

2. Licet igitur certa omnibus regula praescribi non possit, utrum singulis mensibus vel hebdomadibus id magis expediat, personis tamen vere devotis ac piis, quae ad majorem perfectionem contendunt, cur sacra Communio octiduana, quin una alterave vice per hebdomadam, *omnino non* concedatur, profecto non video. *Falsa est humilitas, quae nos ad longius tempus ab hac mensa retrahit, et generatim accessum valde rarum suadet.* Gennadius de octiduana sacra Communione dicit: „Omnibus dominicis communicandum suadeo et hortor; si tamen mens sine affectu peccandi sit” <sup>4)</sup>. Similiter loquitur Walafredus Strabo <sup>5)</sup>, et S. Franciscus Salesius, quo duce tot fideles ad justitiam profectiorem pervenere: „Ut quis octavo quoque die, inquit, Eucharistiam percipiat, ab omni eum peccati mortalis labe, ab omni peccatorum venialium studio et voluntate immunem esse oportet” <sup>6)</sup>. *Nec probare possum, ejusmodi arcere a Sacramentis ex eo, quod subinde ex fragilitate succumbant.* „Non egent, qui sani sunt, medico, sed qui male habent. Non veni vocare justos, sed peccatores” <sup>7)</sup>. Notandum est, quod S. Franciscus Salesius in hoc proposito dicit: „Si quaerunt a te, cur tam frequenter communices, responde illis, quod duplex personarum genus debet saepius communicare: perfecti scilicet et imperfecti: perfecti, ut se in perfectione conservent, imperfecti, ut ad perfectio-

---

<sup>1)</sup> Libr. 1. epist. 31. — <sup>2)</sup> S. Isid. Hisp. de Off. eccl. libr. 1. c. 18. — Idem libr. 1. sentent. c. 22. — <sup>3)</sup> Libr. 7. c. 12. n. 9. de Syn. dioec. tom. 12. — <sup>4)</sup> De Dog. Eccl. c. 53. — <sup>5)</sup> De Reb. Eccl. c. 20. — <sup>6)</sup> Philoth. P. II. c. 20. — <sup>7)</sup> Luc. V. 31.

nem valeant pervenire: fortes, ne debiles fiant, debiles, ut fortes evadant; infirmi, ut curentur, benevalentes, ne infirmentur. Et quod te attinet, utpote imperfectam, infirmam ac debilem, eges frequenti Communione. Dic illis, quod ii, qui mundanis negotiis non sunt implicati, debent saepius communicare, quia habent opportunitatem; qui vero hujusmodi negotiis detinentur, quia egent Communione." *Nec praetermittenda est in ejusmodi personis sacra Communion, si quandoque non sentit homo specialem devotionis gratiam*, cum se ad illam praeparare studet, vel in ipsa perceptione vel post forte minus devotum se sentit, quam vellet. Nam, ut S. Laurentius Just. scribit, „quemadmodum corporalis cibus nos alit, etiam si non sentiamus, ita Eucharistia nobis quandoque non sentientibus gratiae incremento et multorum munerum copia divinitus animam reficit atque corroborat." Et celebrer Cancellarius Paris. Joannes Gerson illorum timorem et reverentiam minus prudentem vocat, „qui nolunt ad Eucharistiam accedere, nisi sint actu *devoti* et *fervidi*, eosque similes esse dicit *frigidis*, qui nolunt accedere ad ignem, nisi prius sint calidi; et *infirmis*, qui nolunt adire medicos, nisi prius sint sani; quibus ex justitia divina accedit, quod contigit Adae, qui cum erat in Paradiso, noluit de ligno vitae comedere; cum vero voluit, non potuit."

3. Quid vero dicendum est de ea sacrae Communionis frequentia, qua SS. Eucharistiapluries quoque per hebdomadam suscipitur?

S. Augustinus quaerenti, utrum quotidie accipere liceat Eucharistiam nec ne, respondet: „Rectius inter eos fortasse quispiam dirimit litem, qui monet, ut praecipue in Christi pace permaneant. Faciat autem unusquisque, quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. Neuter enim eorum exhonorat Corpus et Sanguinem Domini, sed saluberrimum Sacramentum certatim honorare contendunt. Neque enim litigaverunt inter se, aut quisquam eorum se alteri praeposuit, Zachaeus et ille Centurio, cum alter eorum gaudens in domum suam susceperit Dominum, alter dixerit: Non sum dignus, ut intres sub tectum meum; ambo Salvatorem honorificantes diverso et quasi contrario modo; ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. . . . Nam ille honorando non audet quotidie sumere, et ille honorando non audet ullo die praetermittere. Contemptum solum non vult cibus iste, sicut nec manna fastidium" <sup>1)</sup>.

S. Congregatio in decreto dato mense Januario 1587, statutum cujusdam Episcopi rejecit, quo nolebatur, nisi *certis tantum diebus*, aliquibus certi status et sexus SS. Eucharistiam ministrari; quod obstare censuerat Tridentino, concludens, *Et ideo licitum est, quotidie Eucharistiam sumere* <sup>2)</sup>. Innocentius P. XI.

<sup>1)</sup> Epist. 54. alias 118. ad Januar. c. 2. — <sup>2)</sup> Vide Schram. Inst. theolog. myst. Aug. Vind. 1777.

in decreto de frequenti Communione edito 1679, die 12. Febr. vetuit, ne *unica praecepti formula aliqui* a quotidiana vel frequenti Communione deterrerentur, aut accedentes repellerentur, aut sumendi dies generaliter constituerentur; jubet tamen, ut parochi et confessarii invigilent, ut quisque pro praeparationis et devotionis modo rarius aut crebrius digne accedat. Deinde hortatur, ut frequentius communicantes excitentur ad magnam praeparationem, et ad agnoscendam suam infirmitatem, ut dignitate Sacramenti, et formidine divini iudicii discant, coelestem mensam, in qua Christus est, revereri, et si quando minus se paratos senserint, ab ea abstinere seque ad majorem praeparationem accingere. Moniales vero vult obsequi Ordinis sui statutis; si quae tamen ea mentis puritate niteant, ut dignae videantur frequentiore aut quotidiana, jubet, ut id illis a Superioribus permittatur. — Ludovicus de Ponte hac de re scribit: „Cum hoc Sacramentum panis sit quotidianus, credibile est, non deesse hodieum in Ecclesia, qui praeter sacerdotes admitti possint ad frequentiam plus quam octiduanam. Et sicut in primitiva Ecclesia largiebantur illud Apostoli quotidie multis fidelibus, ita est credibile, non defuturos in Ecclesia nunc aliquos, etsi *paucos*, qui mereantur id ipsum: nec enim abbreviata est manus Domini, neque Sanguis Jesu Christi refriguit, ut tantum non ferveat modo in aliquorum cordibus, quantum fervuit tunc in cordibus multorum.”<sup>1)</sup>

Ex quibus patet, communionem *quotidianam*, praeter sacerdotes, *omnibus absolute vetitam* non esse; ast non facile eam piis quoque petentibus, a confessariis, quorum iudicio frequentia sacrae communionis determinanda a Patribus Concilii Tridentini relicta est, concedendam fore; quia merito timendum instat, ne res sacratissima vilescat, aut praeparatio, qualis omnino exacta et eximia requiritur, desit. Si quae vero sint animae singulari puritate nitentes, quae adeo frequentem Communionem desiderant, ut proficiant in divino amore, eam videtur non posse director spiritualis sine scrupulo negare. Excipe tamen ordinarie loquendo unum diem in quavis hebdomada, et facere solent prudentes aliqui directores, excipe tempus illud, quo privari velint poenitentes Communione, ad probandam eorum obedientiam, aut humilitatem, aut ob aliquam aliam justam causam<sup>2)</sup>. Legas quaeso de hoc puncto acta Concilii Mediolanensis sub S. Carolo Borromaeo, et quae sapienter et pie monet S. Franciscus Salesius in libro de introductione ad vitam devotam.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Tom. I. de Perf. christiana. T. IV. c. 6. §. 3. — <sup>2)</sup> Cfr. S. Lig. Prax. confess. n. 148.—155. — <sup>3)</sup> Philoth. P. II. c. 20. Libr. II. epist. 39. 46.

## Objectionis solutio.

§. 165. Superest modo, ut ad objectiones responsum demus illorum, qui, nescio quo spiritu ducti, frequentationi hujus mysterii adeo molesti sunt, ut illam dissuadeant, aut tanquam periculosam, ne dicam superstitiosam, exprobrare non vereantur. Num possumus non vehementer quidem de his dolere, verum nolimus pro modestia christiana existimare, viros hos et vel ecclesiasticos agi perverso iniquoque animo, sed forsitan ejusmodi zelo, quem non esse secundum scientiam arbitramur. Etenim frequentationem sanctissimae Eucharistiae ex amore Christi utiliore et fructuosiore esse, quam abstinentiam ab ea ex irreverentiae metu, liquido constat tum ex Veteris Ecclesiae jam inde ab Apostolorum temporibus consuetudine et auctoritate, tum ex effatis SS. Patrum et Doctorum Ecclesiae, graecorum non minus ac latinorum, quin imo ex rationibus ab experientia ductis. Jam his omnibus satisfacere institutionis nostrae ratio prohibet, licet labor facilis et peramoenus esset. Unam tamen objectionem, in qua plurimum adversarii instant, in medium producere juvat. Sonat in hunc modum: Qui raro accedunt ad hoc Sacramentum, magna cum devotione accedunt ad illud, qui vero saepe, frigide et indevote accedunt, ex quadam potius consuetudine, quam ex devotione, ut videmus in iis, qui frequenter mensam Eucharisticam accedunt, quin imo in nonnullis sacerdotibus, qui ob quotidianam frequentationem adeo irreverenter et indevote celebrant, ac si agerent quodvis aliud opus, quantumvis profanum, in suam perniciem magnamque offensionem populi Christiani. Quare liquido constat, melius esse raro ad Communionem, quam frequenter accedere. — Hoc, quod adversarii pro firmissimo suae objectionis fundamento constituunt, nos ut falsum omnino rejicimus negamusque, eos, qui frequenter communicant, frigide et indevote communicare. Ac primo dicimus, nos non probare, imo maxime vituperare mercenarios sacerdotes, qui nulla tanti Sacramenti devotione ac reverentia celebrant in dedecus sacerdotalis dignitatis. Pariter adversarios monitos esse volumus, a nobis ejusmodi homines nullo pacto probari, qui ex consuetudine magis, quam ex devotione ad hoc SS. Mysterium accedunt, et propterea frigide et indevote accedunt. Verum vehementer horum hominum miramur pietatem, qui propter communicantium vitium tanto studio damnant rem omni laude dignissimam, et quia aliqui indigni accedunt ad hoc sacrosanctum et venerabile Sacramentum, ideo frequentem illius usum sine discrimine periculosum affirmant. Nonne eodem argumento isti quotidianum usum rerum quam plurimarum periculosum dicere deberent, quia multi illis abutuntur? Abusus non tollit usum. Vitium paucorum, quod non ex re ipsa, sed ex prava ipsorum voluntate oritur, non debet in argumentum ad improbandam sanctae Eucharistiae frequentationem ad-

duci, praesertim apud pios et religiosos homines, qui magna cum devotione et non minori cum fructu ad illam accedunt. Qui vero dimissis illis velit convertere oculos ad alios, et sacerdotes et laicos, religiosasque et seculares foeminas, reperiet sane quam plurimos, quorum in accedendo ad hoc venerabile Sacramentum devotionem, pietatem atque religionem non possit non suspicere ac venerari, cum illorum vita et mores clare testentur, quantum in ejus frequentatione proficiant. Ceterum an depravato quis animo accedat, non facile est dijudicandum, ne, dum alios judicamus, nosmetipsos condemnemus. Est enim hoc manna illud absconditum, et calculus candidus, „in quo scriptum est nomen novum, quod nemo scit, nisi qui accipit” <sup>1)</sup>).

### Dilatio sacrae Communionis.

§. 166. Absolutione denegata aut dilata etiam S. Communionem suspendi, hoc est, neminem mortalis peccati conscium, nec antea confessum absolutumque, ad sacram synaxim admitti debere, juxta sacri Concilii Tridentini <sup>2)</sup> decretum manifestum est. Verum, quia potest evenire, et merito, ut quis, etsi confessus et absolutus, a sacra Communionem abstinere debeat, vel utile sit, etsi non necessarium, S. Communionem differre, confessarius etiam de hoc instruendus est, ne qua in parte functioni suae desit.

*Primus* itaque *casus*, in quo confessarius post absolutionem datam, Communionem tamen negabit, ille est, si poenitens eodem die quid cibi potusve sumpsisset. Sanxit enim Ecclesia catholica, ut sumturus venerandum hoc Sacramentum nonnisi jejunos accedat <sup>3)</sup>. Verum qui aegrotat, et hoc Sacramentum pro viatico percipit, nihil impedit, si ex necessitate cibi aliquid ad refocillandum se confortandumque sumpsisset, ne sine tam necessaria provisione ex hac vita emigret.

*Alter* est, si quis adeo tussi aut debilitato stomacho laborat, ut continere nihil possit, sed sumta confestim cogatur evomere. Tunc est interponenda mora, donec ejusmodi incommodum se remi-

---

1) Apoc. II. 17. — Cfr. Lud. Granat. de frequenti Communionem; item: Hieronymi Cacciaguere de eadem frequenti Communionem. Coloniae; 1591. — Libr. de freq. Communionem sive usu SS. Euch. Sacramenti auctore R. P. Christophoro Madrigo, Theologo S. J. Leodii. 1630. Der alte Frohnleichnam. Augsburg. 1812. — Das heilige Abendmahl, von Jakob Frint. Wien. — Ueber den öftern Empfang der heiligen Sacramente der Busse und des Altars. Von Mathias Hauser, kathol. Pfarrer und Schulinspector zu Dreis. Eine gekrönte Preisschrift. Trier. 1837. — <sup>2)</sup> Sess. XIII. cap. 7. can. 11. S. Pauli I. Corinth. c. XI. <sup>3)</sup> S. Joan. Chrys. hom. 27. in Epist. I. ad Corinth. S. Isid. Hisp. de Off. eccl. libr. 1. c. 18. Conc. Bracar. II. anno 573. can. 15. Conc. Matiscon. II. anno 585. can. 6. Conc. Toletan. VII. 646. can. 2.

serit, aut jam cesset, idque ob reverentiam huic Sacramento debitam. Id quod etiam observandum est in ipso mortis articulo. Hoc enim casu aeger, qui mala ejusmodi tenetur affectione, metuque periculi jam dicti Sacramento frui non potest, sufficit, ut hoc adoret, et spiritualiter sumat. Quod ipsi vera fide ac devotione praedito in itinere viatici loco deserviet, si sit e vita discessurus.

*Tertius* est, quod longo tempore gravibus peccatis maximeque carnalibus immerso, modo cum legitima necessariaque contritione confiteatur, absolutio conferri potest: consultius tamen etiam est, diebus aliquot eum a Communionem suspendi, quibus accuratius sese praeparet, precibus aliisque operibus vacando. — Demum suadent etiam, ne diem Communionis actus maritalis praecedat <sup>1)</sup>. Sed, prout S. Franciscus Salesius observat, „indecens quidem, quamvis non graviter peccaminosum est, die Communionis *petere* debitum conjugale; at indecens non est, — — illud eadem die *reddere*. Adeoque si talis persona ad Communionem devote anhelat, ob redditionem hujus debiti ab illa non prohibeatur. Certe in primitiva Ecclesia Christiani quotidie communicabant, quamvis conjugati essent, atque prolibus procreandis operam darent” <sup>2)</sup>. Ast qui nocte praecedente peccatum grave in materia luxuriae admisit, altera die a Communionem absteineat, etsi contritus, confessus et absolutus, nisi tamen urgeat necessitas, v. g. iter navale, vel aliud confessario videatur.

*Postremo*, quando confessarius existimat, utilem fore poenitenti Communionis dilationem, ut ad eam percipiendam se magis idoneum reddat, aut in eo major zelus desideriumque communicandi accendantur. Nam, ut S. Gregorius M. testatur, desideria dilata crescunt, et augentur <sup>3)</sup>.

## Communio spiritualis.

§. 167. Praeter susceptionem sacramentalem pii scriptores etiam ardens ejusdem desiderium, seu spiritualement Communionem commendant. Sacra synodus Tridentina eam solemniter adprobavit, dicens: „Patres nostri docuerunt, — — quosdam sumere tantum spiritualiter, illos nimirum, qui voto propositum illum panem coelestem edentes, fide viva, quae per dilectionem operatur, fructum ejus et utilitatem sentiunt” <sup>4)</sup>. Unit Communio spiritualis cum Christo praeparatque animam ad Communionem sacramentalem nec non

<sup>1)</sup> S. Hieronym. libr. 1. adversus Jovinian. Epist. 30. alias 50. ad Pam-mach. — S. Isid. Hisp. de Off. eccl. libr. 1. c. 18. — S. Greg. M. libr. 12. epist. 31. — Cassian Collat. 22. c. 4., 5. et 6. — <sup>2)</sup> Philoth. P. II. c. 20. — <sup>3)</sup> Hom. 25. in Ev. — <sup>4)</sup> Sess. XIII. cap. 8. — Joan. XIV. 23. Apoc. III. 30. — S. Aug. Tract. 25. et 76. in Joan. — S. Thom. Summ. theolog. III. q. 80. a. 1. ad 3.

ad sacrificium cum fructu auscultandum. „Spiritualiter communicare est valde utile, inquit S. Theresia; nolite id praetermittere; hic enim experietur Dominus, quantum eum ametis.” „Licet autem per utramque Communionem homo uniatum cum Christo per fidem et charitatem — nihilominus in Communionem mere spirituali non unitur realiter caro Christi cum carne communicantis, sicut contingit in Communionem sacramentali; sed solum intentionaliter et per affectum. Deinde communicans digne sacramentaliter recipit augmentum gratiae justificantis ex opere operato ultra meritum operantis; ceterum communicans spiritualiter tantum, seu solo desiderio, acquirit augmentum gratiae solum ex merito operantis” <sup>1)</sup>). Quum itaque piissimum hoc votum, prout Redemptori perquam acceptum est, ita et insignis sit utilitatis: merito fideles excitentur, ut id faciant, praecipue quoties SS. Missae sacrificio intersunt <sup>2)</sup>). Mentis vere devotae non semel tantum, sed iterato in dies hoc desiderium excitasse leguntur.

## 10. Frequens Dei praesentis memoria.

§. 168. Brevis, sed frequens recordatio divinae omnipraesentiae, omniscientiae, etc. in sacris literis iteratis vicibus commendatur. Abrahamo dicitur: „Ego Dominus omnipotens, ambula coram me et esto perfectus” <sup>3)</sup>), et divini Psalmi hoc saluberrimum exercitium commendant identidem: „Oculi mei semper ad Dominum.” „Ecce oculi servorum in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum.” „Omnibus diebus vitae tuae in mente habeto Deum,” ait Tobias ad filium suum, ut caveas tibi peccare coram Domino <sup>4)</sup>). S. Gregorius Nazianzenus: „Ut corpus animae, rami arboris trunco, solares radii soli uniti esse debent, ut ab illis virtutem suam trahant, ita mente Deo uniti esse debemus. Accedite ad Deum, ait Propheta, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur. Nec enim tam saepe spiritum ducere, quam Dei meminisse debemus.” Et profecto, quae alia ratio a peccato nos magis retrahit, quam viva recordatio, Deum omniscium iudicem et vindicem nostrum nobis esse praesentissimum. Inprimis autem moneatur poenitens, ut inter negotia, et praesertim tentationis tempore Dei praesentis memoriam sibi vivide ob oculos ponat, et ita evigilantem in se malam concupiscentiam reprimere studeat. Dic mihi, si tibi semper prope principem standum esset, an non cum timore adstares? Adeoque quando comedis, cogita praesentem Deum; adest enim. Quando dormiturnus es, quando irascaris, quando deliciaris, quidquid tandem feceris, cogita adesse Deum.

<sup>1)</sup> Quart. de Benedict. tit. 3. sect. 5. dub. 1. — <sup>2)</sup> Conc. Trid. Sess. XXII. cap. 6. — <sup>3)</sup> Gen. XVII. — <sup>4)</sup> Tob. IV. 6.

Jam vero quantum ad methodum sibi repraesentandi Deum, pii scriptores diversos pro captu hominum modos commendant. Vel enim a) ope imaginationis Redemptorem tibi repraesentes in praesepio jacentem, vel intra brachia Virginis cubantem, vel tormentis subditum, vel e cruce pendentem, vel ut Pastorem, Medicum, Magistrum etc. Praxis excellens et nunquam satis commendanda est, b) ut ope fidei Deum praesentem cogitemus. Hac ratione mens filiali timore et charitate repletur, cauta et attentata redditur, ne ipsi displiceat, vel saltem, ut ejus, qui omnia perlustrat et scrutatur, districtum judicium pertimescat. Qui in hoc exercitio magis profecerunt, etiam in rebus, quae sensibus usurpant, ubique divinae tum sapientiae tum benignitatis vestigia detegunt, ex iis, quae facta sunt, quasi totidem gradibus ad Creatorem ascendentes <sup>1)</sup>. Absit tamen in his exercitiis omnis vel anxietas, vel defatigatio cerebri, sed potius illa suaviter et animo penitus tranquillo in usum deducantur <sup>2)</sup>.

## 11. Piae adspirationes.

§. 169. Inter peccatorum remedia virtutisque subsidia numerantur quoque piae adspirationes, quibus Deo nunc indubitam fidem, nunc spem et fiduciam, nunc charitatem, nunc dolorem de peccatis, vel qualemcumque virtutis sensum testamur. Dum enim per pias aspirationes mens ad Deum anhelat, tentationes facile vincuntur, intellectus coelesti lumine imbuitur, erigitur affectus, inflammatur voluntas, quidquid terrenae adhaesionis et deformitatis est, paulatim detergitur, atque dum hanc desideriorum frequentiam nobis familiarem reddimus, ipsos quodammodo Beatos in coelo aemulamur. His oratiunculis quisquis Christianae perfectionis avidus pro viribus adsuescat, ut cor suum et voluntatem ad Deum erigere conetur, *die ac nocte, domi et foris, sedens et ambulans, et in omnibus negotiis suis*, quae exinde non turbantur, sed perficiuntur potius, et expeditiora fiunt <sup>3)</sup>. Quum igitur hae mentis elevationes multum polleant ad detestationem peccati commissi augendam, et ad amorem virtutis oppositae inserendum, quum eas fere quilibet, etiam incultus homo, si vel paululum desuper edoceatur, instituere valeat, iis, tamque opere medicinali, pro poenitentibus utetur confessarius.

Materia horum affectuum desumi potest ex Scriptura sacra, ex scriptis SS. Patrum aliorumque auctorum pietate praestantium, vel ex proprio affectu et devotione uniuscujusque. Praesertim Psalmi talium precationum feracissimi sunt quibus quasi totidem igni-

---

<sup>1)</sup> Cfr. Philoth. P. II. c. 13. — <sup>2)</sup> Vide Alphonsi Rodriguez: Exercitium perfectionis P. I. tract. 6. — <sup>3)</sup> S. Aug. Ep. 121. ad Probam. S. Chrys. hom. 79. ad populum. Libr. I. de Orat. Cassiane. libr. 2. de institutis c. 10. et Collat. 9. c. 35.

culis corda nostra accenduntur. — Circa modum, quo illae poenitenti praescribi debeant, haec observato: Rudes utiliter docebis, ut ejusmodi adspirationes *certo* (de quo admoneantur) *tempore, loco, signo* eliciant. Sic v. g. moneri potest poenitens a) *respectu temporis*. Nocte cubitum concessurus, dices aut cogitabis: Lectum nunc subeo ignorans, an crastina surrecturus sim... Quot peccatores incurii subita morte oppressi sunt! Id forte, si deinceps peccavero, et mihi evenire poterit. O Deus mi! averte hoc malum a me: non peccabo amplius, hoc firmiter et sancte propono. — Mane evigilans, cogita: Forte haec dies ultima vitae meae, aut certe ad salutem meam curandam a bono patre data. Quid, egone ad peccandum ea abutar? Absit, o Deus mi! Renovo propositum meum, adesto mihi gratia tua, non cedam peccatis, malis desideriiis, irae, invidiae etc. Simile quid etiam ad horae pulsum aut ad Angelicae salutationis signum a poenitente dici, vel cogitari potest. b) *Aspectu loci* moneri quandoque poterit poenitens, ut locum e. g. coemeterii transiens aut respiciens, sibi ipsi dicat: Hic plures tumulantur, qui in diem praesentem se victuros confidebant; hoc in loco item, citius quam credam, fors brevi, putrescet corpus meum, quod nunc perditae amo. Ast ubi tunc erit anima mea? In inferno; nisi peccare desistam. Adjuva me Deus, dum firmiter propono, peccatum hoc vel illud non porro patrare velle . . . Vel si dicat aspiciendo sepulcra: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Terrenis cor meum non affigam amplius, Tibi soli, Deus mi, adhaerebo, propter Te omnia libenter sustinebo etc. Similiter e. g. in ecclesia respiciendo ad fontem baptismalem, potest foedus baptismale renovari. c) *Respectu signi* doceri potest poenitens, ut v. g. aspiciendo ignem infernalis ignis memoriam resuscitet; — aspiciendo Christi crucifixi imaginem ad patientiam aut peccati odium, ad contritionem, ad fiduciam se animet etc.; — spectando coelum stellis coruscans coelestis patriae desiderium, et in virtute proficiendi fervorem accedat <sup>1)</sup>.

## 12. Matura veritatum religiosarum perpensio et applicatio ad animum emendandum.

§. 170. Brevem veritatum religiosarum considerationem earumque ad animum emendandum applicationem poenitentibus perutilem esse, dubio caret. Pariter facile patet, confessarium poenitenti, praecipue minus culto, *certam* quandam veritatem assignare, ac simul modum illam salubriter ad animum suum applicandi, ostendere debere. Ita v. g. moneatur poenitens, ut circa veritatem: „Deus infinite sanctus, scit malas cogitationes, quas intimo corde

<sup>1)</sup> Cfr. Libellum precum in usum stud. juventutis. Vien. p. 134—139.

fovemus.” — „Deus diligit bona, odio autem habet mala, — — remuneratur bonos, poena afficit malos” etc., quotidie per septimanam, vel singulis diebus dominicis et festivis usque ad proximam confessionem diligenter meditetur; quo fiat, ut facile illius memoriam in se excitet, et ita tentationis tempore confortetur. Huc referri possunt actus virtutum theologiarum, hac tamen cautione, ut formula non ore tantam recitetur, sed ejus verba perpendantur, et ad specialem poenitentis statum applicentur, v. g. in *actu fidei* excitando, ad animum in fide, in veritates vel in genere divinitus revelatas, vel in specie a poenitente addubitatas roborandum; in *actu spei*, ad animum ob peccata commissa anxium quietandum, vel intuitu divinae gratiae — et vitae aeternae erigendum; in *actu charitatis*, ad animum in Dei amorem inflammandum etc. — Aequè bene consuletur poenitentis emendationi, si moneatur, ut certam quamdam admonitionem sive exhortationem, quam confessarius modo ei impertivit, quotidie aut saltem interdum in mentem animumque revocet, ejusque sedulam executionem Deo promittat.

Quem in finem juvat, monitionem, quam poenitenti dat confessarius, locis sacrae Scripturae intellectu retentuque facilibus, praesertim pericopis Evangeliorum nectere; quin imo quo facilius monita in memoriam redeant, objectis quoque in rerum natura visibilibus conjungere, ut a visibilibus ad invisibilia, a corporalibus ad spiritualia ascendat.

### 13. Meditatio.

§. 171. Poenitentium exculatorum nonnullis meditatio sensu strictiori sumta, de qua §§. 22—25. mentionem jam fecimus, instar medii conversionis et perfectionis promovendae merito et utiliter praescribitur. Meditationem utilem esse et necessariam tam peccatoribus, quam justis, sacrae literae probant: „Desolatione desolata est terra, quia nemo est, qui recogitet corde” <sup>1)</sup>. „In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis” <sup>2)</sup>. „Beatus vir, qui meditatur in lege Domini die ac nocte” <sup>3)</sup>. „Beatus vir, qui in sapientia morabitur, et qui in justitia sua meditabitur, et in sensu cogitabit circumspectionem Dei” <sup>4)</sup>. SS. Patres omni data occasione fideles ad meditationem frequentandam adhortari non desistunt. Sic S. Hieronymus: „Eligatur tibi opportunus et aliquantulum a familiae strepitu remotus locus, in quem, veluti in portum quasi ex multa tempestate curarum, te recipias, et excitatos foris cogitationum fluctus secreti tranquillitate componas. Tantum sit divinae legis studium, tam crebrae cogitationum vices, tam firma

<sup>1)</sup> Jer. XII. 11. — <sup>2)</sup> Eccli. VII. 40. — <sup>3)</sup> Psalm. I. item Psalm. CVIII. —

<sup>4)</sup> Eccli. XIV. 22.

et pressa de futuris cogitatio, ut reliqui temporis occupationes facile hac vacatione compenses. Nec hoc ideo dico, quod te retraham a tuis, imo id agimus, ut ibi discas ibique mediteris, qualem tuis praeberere te debeas”<sup>1)</sup>. „Meditatio, ait S. Augustinus, praesentis vitae nostrae in laude Dei esse debet. Non potest fieri, ut habeat mala facta, qui habet bonas cogitationes”<sup>2)</sup>. Et S. Bernardus: „Et primum quidem ipsum suum fontem i. e. mentem, de qua oritur, purificat consideratio; dein regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat et ordinat; postremo divinarum pariter et humanarum rerum scientiam confert”<sup>3)</sup>. Ne quis vero sibi persuasum habeat exercitium meditationis solis personis specialiter Deo dicatis quales sunt Religiosi et Clerici, utile esse ac necessarium, non autem ad omnes fideles ejus utilitatem ac necessitatem esse extendendam, audiat Catechismi Romani illustre ea de re testimonium, ubi, quae sint praecipue observanda, Sacerdoti aliorum confessiones excipienti, declarans ait: „Docendus est etiam poenitens, ut nullum patiatur esse diem, quin aliquid de Passionis Domini nostri mysteriis meditetur, — hac enim meditatione assequetur, ut ab omnibus daemonis tentationibus indies se tutiorem esse sentiat. Neque enim ulla est alia causa, cur tam cito, vel leviter ab hoste impugnati, animo et viribus succumbamus, quam quod ex coelestium rerum meditatione divini amoris ignem concipere non studeamus, quo mens recreari atque erigi possit.” His concinunt, quae pulchre de meditatione loquuntur S. Franciscus Salesius<sup>4)</sup> et Ludovicus Granatensis<sup>5)</sup>.

Nullus corpore sanus negotiorum multitudine impediri se sinit, quin corporali cibo, potu, quiete, indies corpus reficiat et alat; et si in statu augmenti sit, etiam augere satagat. Cur igitur obtenta animae per poenitentiam sanitate, non quilibet Christianus singulariter sit sollicitus, ut exercitium meditationis (quae vero cibus et potus spiritualis animae est) quotidie eam reficiat, et gratiae vitam in se augeat? Non difficile est fideli, attente recogitare gravissimas nec unquam finiendas inferni poenas, infinitam Dei clementiam, acerbissimam Christi Domini Passionem, summam Dei propter se amabilitatem infinitam, denique peccati, quod offensa Dei, summi Boni est, gravitatem, ut nimirum his considerationibus moveatur animus peccatoris ad eliciendos actus timoris, spei, dilectionis Dei, ac odii et detestationis peccatorum, vel justii voluntas in Dei amorem magis et magis accendatur? Nec officit meditationis officio, quod distractiones facile obveniant; nam evagatio mentis, quae fit praeter propositum, orationis fructum non tollit. „Saepe, ait S. Gregorius, in ipso orationis sacrificio importunae se cogitationes